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KẾ HOẠCH 

Triển khai xây dựng mô hình điển hình tiên tiến là các  

Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, 

doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số 

trên địa bàn huyện Ia H’Drai 

 

Thực hiện Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum về ban hành quy định số lượng, quy mô, cách thức tổ chức 

thực hiện mô hình điển hình tiên tiến là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy 

tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên 

tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum.  

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

mô hình điển hình tiên tiến người dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn huyện, như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Xây dựng và nhân rộng mô hình, gương điển hình tiên tiến là các Già làng, 

Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học 

sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người DTTS trên địa bàn huyện trong các 

phong trào thi đua yêu nước, đưa công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến 

đi vào chiều sâu, đem lại hiệu quả thiết thực.  

- Chủ động phát hiện và lựa chọn xây dựng những điển hình tiêu biểu, toàn 

diện hoặc trên từng lĩnh vực nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương 

pháp, cách làm hay để tôn vinh, nêu gương học tập và nhân rộng trong toàn huyện.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến, mô hình mới 

theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền khen thưởng điển hình, mô hình 

tiêu biểu theo quy định. Đồng thời, động viên, khích lệ các điển hình phấn đấu liên 

tục để trở thành điển hình tiên tiến xuất sắc cấp huyện, cấp tỉnh và toàn quốc.  

2. Yêu cầu: 

- Bám sát quy định tại Quyết định số 44/2023/QĐ-UBND ngày 21/8/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành quy định số lượng, quy mô, cách thức tổ 

chức thực hiện mô hình điển hình tiên tiến. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân 

dân các xã cần coi trọng và quan tâm thường xuyên đến việc xây dựng tiêu chuẩn 

điển hình; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, xây dựng kế hoạch, đề ra tiêu 

chuẩn cụ thể và tổ chức thực hiện.  

- Công tác xây dựng mô hình, nhân rộng điển hình phải gắn với các phong 

trào thi đua trong các lĩnh vực cụ thể, có kế hoạch rõ ràng; lựa chọn tập thể, cá 



2 

 

nhân để xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến phải khách quan, chú trọng tập 

thể, cá nhân điển hình là lao động trực tiếp, ở địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa. 

Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.  

- Tổ chức biểu dương, tôn vinh kịp thời các điển hình tiên tiến xuất sắc 

nhằm tạo sức lan tỏa, tác động tích cực đối với cơ quan, đơn vị và cộng đồng xã 

hội; từ đó, rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.  

II. NỘI DUNG: 

Việc xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến người DTTS tập trung trên 

một số lĩnh vực, cụ thể như sau:  

1. Điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất kinh doanh;  

2. Điển hình tiên tiến trong công tác, học tập;  

3. Điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền, vận động, chấp hành tốt 

các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại 

đoàn kết các dân tộc;  

4. Điển hình tiên tiến trong việc giữ gìn an ninh trật tự trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số;  

5. Điển hình tiên tiến trong việc giữ gìn bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu số.  

III. QUY MÔ, CÁCH THỨC TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình điển hình tiên 

tiến: 

1.1. Số lượng, quy mô mô hình điển hình tiên tiến: 

- Cấp huyện: Hằng năm, Ủy ban nhân dân huyện đăng ký xây dựng 02 mô 

hình điển hình tiên tiến; mỗi mô hình/lĩnh vực gồm 10 điển hình tiên tiến (quy định 

tại phần II Kế hoạch này) đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả.  

- Cấp xã: Hằng năm, căn cứ tình hình thực tế của địa phương, mỗi xã lựa 

chọn đối tượng, đăng ký xây dựng ít nhất 01 mô hình điển hình tiên tiến (chọn 1/5 

lĩnh vực nêu tại Phần II Kế hoạch này).  

- Đối với Phân hiệu Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh tại huyện Ia 

H’Drai căn cứ tình hình thực tế, hằng năm rà soát lựa chọn đối tượng và đăng ký 

xây dựng 01 mô hình điển hình tiên tiến (chọn lĩnh vực ở Mục 2 hoặc 5, phần II 

nêu trên). 

1.2. Cách thức xây dựng mô hình điển hình tiên tiến:  

Khảo sát trực tiếp, thông qua phong trào thi đua, truyền thông, báo chí, phát 

thanh truyền hình đưa tin, tuyên truyền trong công tác, lao động, sản xuất để lựa 

chọn đối tượng những gương điển hình tiên tiến là Già làng, Trưởng thôn, người có 

uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên 
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tiêu biểu người DTTS phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của địa phương, đơn 

vị để xây dựng mô hình.  

1.3. Đăng ký mô hình:  

- Cấp huyện: Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, lựa chọn đối 

tượng đăng ký mô hình thực hiện để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê 

duyệt thành lập.  

- Cấp xã: Ủy ban nhân dân các xã lựa chọn đối tượng, đăng ký thành lập mô 

hình thực hiện để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt.  

- Phân hiệu Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tỉnh tại huyện Ia H’Drai: Lựa 

chọn đối tượng, đăng ký thành lập mô hình để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện phê duyệt. 

1.4. Phê duyệt mô hình: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt đối với 

các mô hình thực hiện do cấp huyện, cấp xã, Phân hiệu Trường Phổ thông Dân tộc 

nội trú tỉnh tại huyện Ia H’Drai đăng ký.  

2. Nội dung, phương pháp thực hiện duy trì mô hình điển hình tiên tiến:  

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, gặp mặt, hoạt động giao lưu, học hỏi 

kinh nghiệm trên một số lĩnh vực của đời sống xã hội.  

- Tổ chức hướng dẫn để duy trì hoạt động mô hình; kiểm tra, đôn đốc hoạt 

động mô hình; kịp thời phát hiện những vấn đề bất cập để điều chỉnh, bổ sung biện 

pháp, nội dung phù hợp với nhu cầu và tình hình thực tế tại địa phương, đề ra biện 

pháp giải quyết đối với mô hình hoạt động không đúng mục tiêu ban đầu, có dấu 

hiệu biến tướng hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tiễn.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá hoạt động biểu dương, tôn vinh điển 

hình tiên tiến trong đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn.  

3. Nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến: 

- Tổ chức hội nghị nhân rộng mô hình điển hình tiên tiến trên một số lĩnh 

vực của đời sống xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn 

huyện.  

- Lựa chọn mô hình hiệu quả, thực sự tiêu biểu trong số những mô hình hoạt 

động tốt, có tính tương đồng đề xuất nhân rộng trên địa bàn.  

- Tổ chức tôn vinh, giới thiệu, tuyên truyền trên trang thông tin, báo, tạp chí, 

truyền thanh - truyền hình; pa nô, áp phích và lồng ghép trong các Hội nghị tập 

huấn, tuyên truyền về các mô hình điển hình tiên tiến tiêu biểu đến vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn, tạo sự lan toả của các mô hình.  

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các mô hình điển hình tiên tiến, cá nhân 

tiêu biểu theo thẩm quyền quy định. 

4. Tiêu chí gương điển hình tiên tiến: 

4.1. Tiêu chí chung:  
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a) Gương điển hình tiên tiến trong đồng bào DTTS là những cá nhân là các 

Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh 

nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số; có thành tích 

tiêu biểu, xuất sắc trong học tập, công tác, lao động sản xuất, kinh doanh; là nhân 

tố nổi trội, có sức lan tỏa, dẫn đầu trong các phong trào thi đua, tác động tích cực 

đến cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, ngành, lĩnh vực và đời sống xã 

hội.  

b) Gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; đoàn kết, có tinh thần tương thân, tương ái, tích cực tham gia các 

hoạt động xã hội do cơ quan, đơn vị, địa phương phát động.  

4.2. Tiêu chí cụ thể đối với từng mô hình điển hình tiên tiến:  

a) Mô hình điển hình tiên tiến trong lao động, sản xuất kinh doanh: Những 

cá nhân là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí 

thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người DTTS tiêu biểu, 

tích cực trong lao động, sản xuất kinh doanh, áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật 

vào lao động, sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả cao, hợp pháp.  

b) Mô hình điển hình tiên tiến trong công tác, học tập: Là những cá nhân, 

học sinh, sinh viên người DTTS tiêu biểu, nổi trội trong cơ quan, đơn vị; có tinh 

thần trách nhiệm cao, thái độ làm việc tận tụy, năng động, sáng tạo; có ý thức tổ 

chức kỷ luật; có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong công tác; tiêu biểu trong Phong 

trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong học tập”; đạt nhiều thành tích cao trong học 

tập; chủ động, tích cực, vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện. 

c) Điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền, vận động, chấp hành tốt 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; xây dựng khối đại 

đoàn kết các dân tộc: Là những cá nhân là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy 

tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên 

tiêu biểu người DTTS có thành tích nổi bật trong việc phối hợp với cấp ủy, chính 

quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tuyên truyền, vận động 

quần chúng nhân dân thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia; vận động 

nhân dân tham gia thực hiện và đóng góp vào các chương trình, dự án, kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; thực hiện tốt công tác hòa giải và giải 

quyết khiếu kiện trong đồng bào dân tộc thiểu số tại cộng đồng.  

d) Điển hình tiên tiến trong việc giữ gìn an ninh trật tự trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số: Là những cá nhân là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, 

cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu 

biểu người DTTS duy trì và thực hiện tốt các hoạt động giữ gìn an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tích cực tham gia vào phong 

trào “toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tham gia phòng chống thiên tai, dịch bệnh, 

đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.  
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đ) Điển hình tiên tiến trong việc giữ gìn bản sắc văn hoá các dân tộc thiểu 

số: Là những cá nhân là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt 

cán; nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người 

DTTS phát huy vai trò trong việc gìn giữ, bảo tồn và phát huy những giá trị văn 

hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số. Tham gia truyền dạy, bảo tồn, phát huy 

nghề thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số, xây dựng sản phẩm phục vụ 

phát triển du lịch phục vụ tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về mô hình gắn với 

phát triển du lịch tại các địa phương. 

5. Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi: 

5.1. Tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với các 

điển hình tiên tiến: Già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân 

sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người DTTS trên 

địa bàn được quy định tại điểm a khoản 10 Mục III Chương trình ban hành kèm 

theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào DTTS&MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.  

5.2. Thời gian thực hiện: Định kỳ 02 năm 1 lần.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Ngân sách Trung ương phân bổ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 

tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ và vốn đối ứng ngân sách địa 

phương theo quy định pháp luật hiện hành; các nguồn kinh phí huy động hợp pháp 

khác.  

2. Nội dung, mức chi các hoạt động thực hiện theo quy định tại Thông tư số 

55/2023/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các 

văn bản hướng dẫn liên quan khác.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện mô hình điển hình tiên tiến theo nội dung của Kế hoạch này; 

hướng dẫn các tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện lựa chọn mô hình, đối 

tượng, tiêu chuẩn phù hợp với yêu cầu và tình hình thực tế của địa phương; tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện khảo sát, lựa chọn các gương điển hình tiên tiến để 

xây dựng mô hình cấp huyện thực hiện.  

- Làm đầu mối hướng dẫn, tiếp nhận hồ sơ, phối hợp thẩm định, tổng hợp 

trình phê duyệt thành lập mô hình và đề nghị khen thưởng đối với điển hình tiên 

tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có nhiều đóng góp trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội trên địa bàn.  
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- Theo dõi, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; đánh giá sơ kết, tổng kết 

thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hằng năm và đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo kết 

quả thực hiện mô hình điển hình tiên tiến trên địa bàn gửi Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Ban Dân tộc theo quy định.  

2. Trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị liên quan: 

2.1. Phòng Tài chính - Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với 

Văn phòng HĐND và UBND huyện và các đơn vị, địa phương có liên quan tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.  

2.2. Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng cho Già 

làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, 

học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện 

có nhiều đóng góp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội tại các hội nghị sơ kết, 

tổng kết mô hình.  

2.3. Công an huyện phối hợp tham gia giới thiệu bình chọn và xét duyệt các 

điển hình tiên tiến là cán bộ cốt cán, người có uy tín bảo đảm dân chủ, công khai, 

công bằng, đúng đối tượng; phối hợp lựa chọn các gương điển hình tiên tiến để xây 

dựng các mô hình.  

2.4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn theo chức năng, nhiệm vụ phối 

hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện lựa chọn học sinh, sinh viên, thanh 

niên, doanh nhân là người dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong công tác 

học tập, lao động sản xuất, kinh doanh để xây dựng mô hình.  

2.5. Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện tăng cường thông tin, tuyên truyền 

về các mô hình điển hình tiên tiến; với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong 

phú, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương. Kịp thời đưa tin hoặc có 

bài viết, phóng sự biểu dương các các mô hình điển hình tiên tiến để tạo sự lan toả, 

nhân rộng mô hình.  

2.6. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp xem xét, lựa chọn các gương 

điển hình tiến tiến để xây dựng mô hình đảm bảo các tiêu chí theo quy định.  

2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chỉ đạo, hướng dẫn 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã phối hợp với chính quyền cùng cấp 

tham gia giới thiệu bình chọn và xét duyệt các gương điển hình tiên tiến là cán bộ 

cốt cán, người có uy tín bảo đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng đối tượng; 

phối hợp lựa chọn các gương điển hình tiên tiến để xây dựng các mô hình cấp 

huyện và cấp cơ sở. 

2.8. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện tuyên truyền, vận động đến 

đoàn viên, hội viên; phối hợp chặt chẽ với chính quyền trong việc triển khai, tổ 

chức thực hiện Kế hoạch này; phối hợp xây dựng các mô hình điển hình tiên tiến là 

cán bộ cốt cán trong tổ chức Đoàn, Hội.  

2.9. Đề nghị Phân hiệu Trường Phổ thông Dân tộc nội trú tại huyện Ia 

H’Drai: Tổ chức truyên truyền sâu rộng đội ngũ giáo viên, học sinh; hàng năm rà 

soát, lựa chọn đối tượng đăng ký mô hình trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; triển 
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khai xây dựng quy chế hoạt động, tổ chức ra mắt và chỉ đạo, theo dõi, đánh giá 

hoạt động của mô hình. 

3. Ủy ban nhân dân các xã: 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chỉ đạo tổ chức thực hiện mô hình điển 

hình tiên tiến trên địa bàn quản lý.  

- Tổ chức triển khai bình chọn Già làng, trưởng thôn, người có uy tín, cán bộ 

cốt cán, nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu 

người dân tộc thiểu số tham gia mô hình cấp huyện. Tiến hành khảo sát, lựa chọn 

đối tượng, đăng ký mô hình điển hình tiên tiến gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua 

Văn phòng HĐND và UBND huyện) để tổng hợp, phê duyệt; xây dựng quy chế 

hoạt động, tổ chức ra mắt, hướng dẫn mô hình hoạt động hiệu quả.  

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện mô hình điển hình tiên tiến 

đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, đúng chế độ; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá 

và báo cáo kết quả thực hiện mô hình điển hình tiên tiến gửi Ủy ban nhân dân 

huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình điển hình tiên tiến là các 

Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán; nhân sỹ, trí thức, doanh 

nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người DTTS trên địa bàn huyện Ia 

H’Drai./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Dân vận Huyện ủy (p/h); 

- Ủy ban MTTQVN huyện (p/h); 

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện; 

- Công an huyện; 

- Trường PTDTNT tỉnh tại huyện; 

- Ủy ban nhân dân các xã; 

- Lưu: VT-TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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